
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 254 del 09/05/2024

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – PIANO ONCOLOGICO REGIONALE DGR 817/2023 -
DISPOSIZIONI PER L’ATTUAZIONE E RELATIVO MONITORAGGIO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 09/05/2024

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

OGGETTO:
PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – PIANO ONCOLOGICO
REGIONALE DGR 817/2023 - DISPOSIZIONI PER L’ATTUAZIONE E
RELATIVO MONITORAGGIO

RICHIAMATA

 la DGR n.14 del 17 gennaio 2023 recante “Presa d’atto e approvazione del Programma
Operativo 2022-2024 Regione Abruzzo” (Assistenza Ospedaliera – Obiettivo 1);

 la DGR 224 del 14 aprile 2023 recante Programma Operativo 2022-2024 Sanità – Rete
Oncologica - Presa d’atto ed approvazione del Documento Tecnico “Rete Oncologica
Regionale” ed istituzione del Comitato di Coordinamento della Rete Oncologica Regionale;

 la DGR 817 del 28 novembre 2023 recante Recepimento del Piano Oncologico Nazionale.
Presa d’atto e approvazione del Piano Oncologico della Regione Abruzzo: individuazione
delle linee strategiche di piano e programmazione operativa quinquennale;

EVIDENZIATO che con la DGR 817/2023 la regione Abruzzo ha provveduto a recepire il Piano
Oncologico Nazionale, contestualmente procedendo all’approvazione del Piano Oncologico
regionale, che comprende sia l’individuazione delle linee strategiche di piano che la
programmazione operativa quinquennale, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto nel DM 8
novembre 2023 ai fini dell’accesso al fondo dedicato di cui all’art. 4, comma 9 bis del DL 29
dicembre 2022, n. 198 convertito con modificazioni dalla Legge 24 febbraio 2023, n. 14, come
modificato ed integrato con DL 22 giugno 2023 n. 75 convertito con modificazioni dalla Legge 10
agosto 2023, n. 112;

ATTESO che ai sensi della suindicata normativa il predetto fondo è destinato al raggiungimento
della piena operatività delle reti oncologiche regionali, nelle varie componenti ed articolazioni
funzionali e di integrazione dei servizi ospedalieri e territoriali, nonché al monitoraggio delle azioni
poste in essere, secondo indicatori dei livelli delle prestazioni sanitarie oggetto di verifica;



VISTO il DM 8 novembre 2023 recante Criteri e modalità di riparto tra le regioni e le province
autonome di Trento e di Bolzano del Fondo per l’implementazione del Piano oncologico nazionale
2023-2027;

DATO ATTO che, ai sensi delle richiamate deliberazioni, la rete oncologica regionale (di seguito
ROR) si articola nei nodi fondamentali che sono : il Comitato di Coordinamento regionale della
Rete Oncologica - che si articola in un livello strategico e in un livello tecnico-scientifico -, il
Molecular Tumor Board (MTB), i Poli Oncologici Aziendali, i Centri di Indirizzo al Percorso
Clinico (CIP) ed i Gruppi Interdisciplinari Cure Oncologiche (GICO);

RILEVATO, in particolare, che il livello strategico del predetto Comitato di Coordinamento
regionale assolve a funzioni di tipo propositivo, consultivo, di indirizzo e monitoraggio del
funzionamento della rete oncologica ed è - allo stato, ex D.G.R. 224/2023 - composto dal Direttore
dell’ASR Abruzzo, dal Direttore del Dipartimento Sanità, dal dirigente del Servizio regionale
competente in materia di Prevenzione sanitaria e dal Referente clinico della ROR;

DATO ATTO che il livello tecnico scientifico del Comitato è coordinato dal Referente clinico della
ROR ed è composto dai rappresentati delle diverse discipline convolte nella diagnostica e nel
trattamento delle patologie oncologiche;    

DATO ATTO altresì, dell’intervenuta formale individuazione del Referente clinico della ROR - in
ossequio a quanto disposto con la richiamata DGR 224/2023 -, nel responsabile dell’UOC
Oncologia Medica della Asl di Pescara ; 

RITENUTO, per una migliore organizzazione e funzionalità del Comitato di Coordinamento
regionale della ROR, che lo stesso sia integrato nei componenti del livello strategico con i dirigenti
dei Servizi del Dipartimento Sanità competenti nelle seguenti materie:

 programmazione socio-sanitaria
 assistenza farmaceutica
 flussi informativi
 sanità digitale

PRECISATO, in merito al Comitato di Coordinamento regionale della Rete Oncologica, che lo
stesso deve essere formalmente costituito con atto del Dipartimento Sanità;



DATO ATTO che tra le linee strategiche prioritarie del piano oncologico regionale è prevista la
digitalizzazione degli strumenti e delle procedure, che comprendono, tra l’altro, la predisposizione
di un sistema informatico del registro tumori aggiornato e tecnologicamente avanzato e la
predisposizione del database del Molecular Tumor Board, con integrazione dei sistemi di raccolta
dati regionali ed un sistema che acquisisca in automatico informazioni cliniche attuali e pregresse
del paziente;

EVIDENZIATO che la suddetta digitalizzazione è funzionale, altresì, al monitoraggio degli
indicatori del Molecular Tumor Board, alla gestione digitale dei PDTA afferenti al Piano
Oncologico, nonché a specifiche attività di data management riconducibili alla biostatistica e alla
statistica medica, attività per le quali - ai sensi della DGR 817/2023 - è stato demandato al Servizio
Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità di porre in essere, nel rispetto della
vigente normativa in materia, gli adempimenti connessi all’estensione della convenzione stipulata ai
sensi della D.G.R. n. 9/2023 tra il Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e Biotecnologiche
dell’Università “G. d’Annunzio” ed il medesimo Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale;

RITENUTO, in ragione dei suddetti adempimenti, di dover precisare che sono affidate ai servizi
competenti in materia di flussi informativi e di programmazione socio-sanitaria del Dipartimento
Sanità le attività funzionali al monitoraggio sullo stato di avanzamento complessivo del programma
oncologico regionale per la trasmissione congiunta della relazione annuale prevista all’art. 2 del DM
8 novembre 2023;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli
adempimenti a garanzia della trasparenza di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da
omettere, e che pertanto la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio
proponente ed Direttore regionale del Dipartimento Sanità attestano che la presente deliberazione
non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento ed il Direttore di Dipartimento –
sottoscrivendo lo stesso - ne attesta la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al
Dipartimento Sanità;



A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

1. DI INTEGRARE la composizione del Comitato di Coordinamento regionale della ROR di
cui alla DGR 224/2023 nel livello strategico con i dirigenti dei Servizi del Dipartimento
Sanità competenti nelle seguenti materie:

 programmazione socio-sanitaria
 assistenza farmaceutica
 flussi informativi
 sanità digitale

1. DI PRECISARE che sono affidate ai servizi competenti in materia di flussi informativi e di
programmazione socio-sanitaria del Dipartimento Sanità le attività funzionali al
monitoraggio sullo stato di avanzamento complessivo del programma oncologico regionale
per la trasmissione congiunta della relazione annuale prevista all’art. 2 del DM 8 novembre
2023;

2. DI RICHIAMARE E CONFERMARE quant’altro previsto nella DGR 224/2023 e nella
DGR 817/2023 ;

3. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del
Servizio proponente ed Direttore regionale del Dipartimento Sanità attestano che la presente
deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai servizi competenti del Dipartimento
Sanità ed all' Agenzia Sanitaria Regionale;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Barbara Morganti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 09/05/2024 18:26:00
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 09/05/2024 18:39:45
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


